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Koulut ovat oppimisen ja hyvinvoinnin edistä-
misen kannalta keskeisiä toimintaympäristöjä, 
sillä lapset ja nuoret viettävät koulussa aikaa 
useita tunteja päivässä vuosien ajan. Inklusii-
visen koulun tavoitteena on tukea oppilaiden 
moninaisuutta ja osallisuutta sekä varmistaa 
riittävä tuki kaikille (Ainscow 2020). Tämä edel-
lyttää sitä, että lapsille tarjotaan heidän tarvit-
semaansa tukea ja palveluja koulukontekstissa. 
Monet lapset hyötyvät nimenomaan koulun 
sekä sosiaali- ja terveyspalvelujen välisestä 
moniammatillisesta yhteistyöstä ja jaetusta 
asiantuntemuksesta (Woodside-Jiron, Jorgen
son, Strolin-Goltzman & Jorgenson 2019). 
Tutkimuksissa on korostettu horisontaalisesti 
integroitua tukea, jossa lasta ei tarvitse ohjata 
erityispalveluihin, vaan tuki voidaan tuoda 
hänen luonnolliseen kasvuympäristöönsä 
(Becker & Domitrovich 2011). 

Moniammatillisen yhteistyön tavoitteena 
on tuottaa lisäarvoa: jotain enemmän kuin 
mihin yksittäiset ammattilaiset pystyvät. Sillä 
pyritään jaettuun asiantuntijuuteen, joka 
edellyttää tiedon ja osaamisen jakamista sekä 
pyrkimystä yhteisen ymmärryksen muodosta-
miseen (Bronstein 2003). Kekoni, Mönkkönen, 
Hujala, Laulainen ja Hirvonen (2019) korosta-
vat, että aidosti jaettu, ammatilliset rajat ylit-

tävä asiantuntijuus edellyttää toisten ammatti-
laisten osaamisen näkemistä oman alan toimi-
joiden osaamista täydentävänä. Se edellyttää 
myös sitä, että ammattilaiset tuntevat toisten 
alojen käytäntöjä ja toimintakulttuureja sekä 
uskaltavat tarkastella asioita ja omia käytäntö-
jään uusista näkökulmista. Inklusiivisen kou-
lun näkökulmasta tämä tarkoittaa esimerkiksi 
koulun valmiutta kyseenalaistaa perinteisiä 
tuen toteuttamisen tapoja ja altistaa käytännöt 
laajemmin moniammatilliselle keskustelulle, 
jossa hyödynnetään kaikkien koulussa ja sen 
vaikutuspiirissä jo työskentelevien ammatti-
laisten näkökulmia. 

Gallagher, Murphy, Conway ja Perry (2021) 
pitävät moniammatillista yhteistyötä edelly-
tyksenä inkluusion toteutumiselle korostaen 
kuitenkin, että painopisteen pitäisi olla lap-
sen niin sanotun korjaamisen sijaan koulun 
käytäntöjen kehittämisessä. Jaetun asiantunti-
juuden voidaankin ajatella tukevan koulun 
oppimisympäristöjen ja opetuskäytäntöjen 
kehittämistä moniammatillisen arvioinnin ja 
suunnittelun pohjalta (Salminen ym. 2024). 
Moniammatillinen yhteistyö laajentaa myös 
koulun opetushenkilöstön ymmärrystä oppi-
laiden moninaisuudesta ja sen kohtaamisesta 
(Almendingen, Molin & Šaltytė Benth 2021). 
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Lisäksi moniammatillisen tarkastelun avulla 
voidaan vahvistaa koulun ennaltaehkäiseviä 
käytäntöjä sen sijaan, että vastattaisiin vain 
jo havaittuihin tuen tarpeisiin vasta siinä vai-
heessa, kun tuen tarpeita ilmenee tai kun ne 
ovat syystä tai toisesta jo kasaantuneet.

Koulu lasten hyvinvoinnin 
näköalapaikkana 

Koululla on merkittävä näköalapaikka lasten 
hyvinvoinnissa tapahtuvien muutosten tun-
nistajana ja heidän hyvinvointinsa tukijana. 
Vaikka osa suomalaislapsista voi erittäin 
hyvin, osalla heistä hyvinvointi on monella 
tavalla uhattuna (Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitos 2023). Perusopetuksessa on yhä enem-
män oppilaita, jotka tarvitsevat oppimiselleen 
ja koulunkäynnilleen tehostettua tai erityistä 
tukea (Pulkkinen, Kirjavainen & Jahnukainen 
2020), ja tarpeen ennustetaan kasvavan lähi-
tulevaisuudessa (Valteri 2022). 

Tehostetun ja erityisen tuen piirissä olevien 
oppilaiden on todettu kokevan yleisen tuen 
piirissä olevia nuoria heikompaa osallisuutta 
kouluyhteisössään (Kyttälä, Sinkkonen & 
Harju-Autti 2023). Samanaikaisesti lasten 
kokema yksinäisyys (Lyyra, Junttila, Tynjälä, 
Villberg & Välimaa 2022) ja mielenterveyden 
haasteet ovat lisääntyneet ja psyykkinen hyvin-
vointi heikentynyt (Aalto-Setälä, Suvisaari, 
Appelqvist-Schmidlechner & Kiviruusu 2021). 
Oppimisen vaikeudet ja mielenterveyden haas-
teet kietoutuvat usein myös toisiinsa (Hoover & 
Bostic 2021). Myös nuorisorikollisuus on ollut 
viime vuodet kasvussa (Haapakangas & Kaaki-
nen 2023). Vaikka kaikki lasten hyvinvoinnin 
riskitekijät eivät liity suoranaisesti kouluun, ne 
heijastuvat väistämättä sekä oppimiseen että 
koulunkäyntiin ja saattavat kuormittaa lapsen 
ja hänen perheensä lisäksi moninaisesti koko 
kouluyhteisöä.

Lapsen hyvinvointi on monitahoinen käsite, 
joka kattaa fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen 
hyvinvoinnin (Ben-Arieh, Casas, Frønes 
& Korbin 2014). Ross ym. (2020) nimeävät 
lasten hyvinvoinnin keskeisiksi osa-alueiksi 

terveyden, yhteenkuuluvuuden ja osallisuu-
den, emotionaalisen ja fyysisen turvallisuuden, 
oppimisen ja koulutuksen sekä toimijuuden. 
Koska hyvinvointi on monitahoinen ilmiö, sen 
tukeminen edellyttää monialaista lähestymis-
tapaa. Koulussa tarjottava tuki on perinteisesti 
osittain eriytynyt muista tukipalveluista, ja 
siitä johtuen lasten ja heidän perheidensä tuen 
saanti on sirpaleista. Lasten lisääntyvät hyvin-
voinnin haasteet luovat paineita jo entisestään 
kuormittuneelle palvelujärjestelmälle (Croell 
ym. 2023), mikä suorastaan velvoittaa kehittä-
mään uusia palvelusektorit ylittäviä toiminta-
tapoja ja käytäntöjä, jotka tavoittavat lapset 
heidän keskeisessä toimintaympäristössään 
koulussa. Lapsen hyvinvoinnissa tapahtuvat 
muutokset nivoutuvat keskeisesti siihen, miten 
hän kokee palvelujen vastaavan omiin avun 
tarpeisiinsa. Kielteiset palvelukokemukset 
ruokkivat syrjäytymisen kehää, jonka seurauk-
sena lapsi voi jättäytyä jopa täysin tukitoimien 
ulkopuolelle (ks. esim. Lantela 2021).

Koulujen arjessa moniammatillista yhteis-
työtä tehdään erityisesti opiskeluhuollossa. 
Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki (2013) vel-
voittaa opetushallinnon, terveydenhuollon ja 
sosiaalihuollon varmistamaan yhdessä lasten 
yhtäläiset oikeudet, laadukkaan oppimisen, 
hyvän henkisen ja fyysisen terveyden sekä 
sosiaalisen hyvinvoinnin kouluyhteisössä. 
Opiskeluhuoltoa toteutetaan opetustoimen 
ja hyvinvointialueen moniammatillisena 
suunnitelmallisena yhteistyönä oppilaiden ja 
heidän huoltajiensa sekä tarvittaessa muiden 
yhteistyötahojen kanssa (Laki oppilas- ja 
opiskelijahuoltolain muuttamisesta 2022). 
Opiskeluhuoltopalvelut (koulu- ja opiskelu
terveydenhuollon palvelut sekä opiskelu-
huollon psykologi- ja kuraattoripalvelut) ovat 
siirtyneet 1.1.2023 hyvinvointialueiden järjes-
tämisvastuulle, kun taas kuntien opetustoimi ja 
muut koulutuksen järjestäjät vastaavat edelleen 
perusopetuksesta ja toisen asteen koulutuksesta. 
Vaarana on, että hyvinvointialueuudistuksen 
myötä eri organisaatiorakenteisiin hajautunei-
den ammattilaisten yhteistyö koulussa vaikeu-
tuu ja vaarantaa laadukkaan opiskeluhuollon 
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toteuttamista (Pernaa ym. 2023). Tilannetta 
hankaloittaa myös työntekijäpula, mikä näkyy 
koulujen arjessa esimerkiksi siinä, että kou-
lupsykologien palveluja on vaikeaa järjestää 
lain edellyttämällä tavalla (Papinaho-Rajala, 
Kaartinen & Honkakorpi 2024). 

Reformin yhteydessä uudistetun oppilas- ja 
opiskelijahuoltolain keskeisenä tavoitteena on 
varmistaa kunnan, muiden koulutuksen järjes-
täjien ja hyvinvointialueen välinen yhteistyö 
opiskeluhuollossa (Laki oppilas- ja opiskelija-
huoltolain muuttamisesta 2022). Lain valmis-
teluun liittyvissä asiantuntijalausunnoissa on 
tunnistettu eri toimijoiden ja näkökantojen 
välisiä jännitteitä, jotka osaltaan kuvaavat 
opiskeluhuollon moniammatillisen yhteistyön 
onnistumisen tiellä olevia monia haasteita. Esi-
merkiksi ammatillisten tehtävien ja vastuiden 
siirto tai laajentaminen nähdään ongelmal-
lisena, mutta samaan aikaan ymmärretään, 
että laadukkaan ja kokonaisvaltaisen tuen 
turvaaminen on mahdotonta ilman moni-
ammatillista yhteistyötä. (Jalonen, Salminen 
& Tuominen 2024.) 

Moniammatillisen yhteistyön 
mahdollisuudet ja haasteet 

Tehokkaasti toimiva moniammatillinen yhteis-
työ koulussa hyödyttää ensisijaisesti lapsia ja 
perheitä parantamalla tuen laatua, mutta 
vahvistaa myös heidän kanssaan toimivien 
ammattilaisten välisiä vuorovaikutussuh-
teita, vähentää virheellisten johtopäätösten 
tai ratkaisujen todennäköisyyttä ja edistää 
ammattilaisten ammatillista kasvua ja asen-
teiden muutosta (Salminen ym. 2024). Onnis-
tunut moniammatillinen yhteistyö on oleel-
lista lapsen tuen toteutumisen näkökulmasta. 
Tämän lisäksi se tukee koulun ammattilaisia 
heidän työssään, mikä on erityisen tärkeää 
inklusiivisen koulun kontekstissa, jossa lasten 
oppimisen tuen toteuttamiseen liittyvät velvol-
lisuudet ja vastuut koskevat kaikkia opettajia, 
ei pelkästään erityisopettajia (POPS 2014). 
Lasten tuen tarve voi olla niin moninaista, että 
opettajien pedagoginen asiantuntemus ei yksin 

riitä. Silloin yhteistyö sosiaali- ja terveysalan 
ammattilaisten kanssa vahvistaa opettajan 
ymmärrystä ja tuo konkreettisia työvälineitä 
sekä oppilaan että opettajan oman työn tueksi. 

Moniammatillisen yhteistyön toteutuminen 
on yhteydessä myös opettajan kokemaan työ-
hyvinvointiin. Holmström, Tuominen, Laasa-
nen ja Veermans (2023) ovat tutkimuksessaan 
todenneet yhteistyön muiden ammattilaisten 
kanssa riittäväksi kokeneiden opettajien 
olevan innostuneempia työstään ja kokevan 
vähemmän uupumusta kuin muut opettajat. 
Moniammatillisessa yhteistyössä onnistu-
minen on liitetty opettajien lisäksi muiden 
ammattilaisten työhyvinvointiin ja työssä 
viihtymiseen (Laschinger & Smith 2013), 
voimaantumiseen ja ammatillisen itsetunnon 
kokemiseen (Karukivi ym. 2023) sekä työhön 
sitoutumiseen (Hynek, Malmberg-Heimonen 
& Tøge 2020). 

Vaikka moniammatillisen yhteistyön hyö-
tyjä on tuotu esiin lukuisissa tutkimuksissa, 
siihen liittyy paljon haasteita. Tutkimusten 
mukaan keskeisiä haasteita ovat palvelu
järjestelmien ja organisaatioiden (Rautiainen, 
Taskinen & Rissanen 2020) ja sitä kautta 
resurssien (Hujala ym. 2020) eriytyneisyys. 
Hyvinvointialueuudistus tiivistää sosiaali- ja 
terveydenhuollon yhteistyötä mutta voi myös 
luoda uusia haasteita yhteistyölle kuntiin jää-
vien palvelujen, kuten varhaiskasvatuksen ja 
koulujen, kanssa (Jalonen ym. 2024; Pernaa 
ym. 2023). Monialaisten palvelujen pirstalei-
suus vaikeuttaa toiminnan koordinointia ja 
kehittämistä (Joronen, Kanste, Halme, Perälä 
& Pelkonen 2018) sekä hankaloittaa lapsen 
tai perheen kokonaistilanteen hahmottamista 
(Mänttäri-van der Kuip 2022). Palvelujärjes-
telmien eriytyneisyys saattaa myös vaikeuttaa 
tiedonkulkua eri aloja edustavien ammatti-
laisten välillä. Haasteina nähdään erityisesti 
erilaiset tulkinnat salassapitosäännöksistä, eri 
ammattiryhmien erilaiset kirjaamiskäytännöt 
sekä työn luonteeseen huonosti sopivat tieto-
järjestelmät (Jalonen ym. 2024).

Eri alojen tieto ja asiantuntijuus on niin 
ikään perinteisesti erikoistunutta (Hjörne & 
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Säljö 2014), ja ammattilaiset ovat tottuneita 
toimimaan yksilökeskeisen asiantuntijuuden 
lähtökohdista. Tämä tuottaa ammattilaisille 
vaikeuksia ymmärtää toisiaan ja tunnistaa 
muiden alojen ammattilaisten asiantuntemusta 
ja osaamista (Kallio, Häggman-Laitila, Saarnio, 
Viinamäki & Kangasniemi 2022). Moniamma-
tillista yhteistyötä saatetaan myös pitää itsestään 
selvästi tärkeänä työtapana keskustelematta 
siitä, mitä yhteistyöllä ymmärretään, mitä siltä 
odotetaan tai miten lapset ja vanhemmat yhteis-
työstä parhaiten hyötyisivät (Isoherranen 2012). 
Näin moniammatillisesta yhteistyöstä saattaa 
tulla näennäistä rinnakkaista työskentelyä, jossa 
jaetun asiantuntijuuden tavoitteet eivät täyty.

Tutkimuksien mukaan moniammatil-
lista yhteistyötä tukee se, että ammattilaiset 
ovat fyysisesti toisiaan lähellä (Gerdes, Goei, 
Huizinga & de Ruyter 2021). Moniin kuntiin 
perustetut monitoimitalot, joissa muun muassa 
koulu, nuorisotoimi ja opiskeluterveyden
huolto toimivat osana perhekeskusverkostoa, 
toteuttavat tätä ajatusta tuomalla eri alojen 
ammattilaiset yhteisiin tiloihin (Hastrup, Pel-
konen, Varonen & Kekkonen 2021). Ammat-
tilaisten sijoittaminen toistensa läheisyyteen 
lisää kasvokkain tapahtuvaa vuorovaikutusta ja 
sen kautta tiedon jakamista (Knoben & Oerle-
mans 2006), mutta tämäkään ei yksistään riitä 
varmistamaan, että ammattilaisten käytännöt 
muovautuisivat aidosti moniammatillisiksi. 

Onnistuneen moniammatillisen yhteistyön 
yhtenä keskeisenä edellytyksenä on ammatti-
laisten moniammatillinen osaaminen, jota on 
myös harjoiteltava. Tähän osaamiseen kuulu-
vat muun muassa hyvät vuorovaikutustaidot, 
taito tunnistaa toisten alojen ammattilaisten 
asiantuntijuuksia ja hyödyntää niitä sekä kyky 
työskennellä yhteisesti muodostetun tavoit-
teen suunnassa ilman ammattialojen välistä 
kilpailua (Salminen ym. 2024). Aiemmat 
tutkimukset osoittavat, että tämä osaaminen 
ei ole itsestään selvää, sillä eri alojen ammat-
tilaisilla ei ole aina riittävää osaamista tai 
toimivia toimintamalleja ja käytäntöjä toimia 
keskenään yhteistyössä (esim. Casagrande & 
Ingersoll 2021). 

Moniammatillisen osaamisen vahvistami-
nen on ratkaisevan tärkeää jo perustutkinto-
koulutuksen aikana (esim. Griffiths ym. 2022). 
Kasvatuksen ja opetuksen sekä sote-alojen kou-
lutukset on järjestetty kuitenkin perinteisesti 
toisistaan erillään (Almendingen ym. 2021), ja 
moniammatillisen yhteistyön oppimisen mah-
dollisuuksia yhdessä eri alojen opiskelijoiden 
kanssa on vain hyvin vähän (Kallio, Salminen 
& Tuominen 2023). Näin valmistuvilla ammat-
tilaisilla on myös hyvin erilaisia valmiuksia toi-
mia moniammatillisessa yhteistyössä (Almen-
dingen ym. 2021). Moniammatillista osaamista 
on tuettava myös perustutkintokoulutuksen 
jälkeen. Se vaatii säännöllistä ammattialojen 
yhdessä oppimista työelämässä ja riittävää täy-
dennyskoulutusta (Salminen ym. 2024).

Moniammatillisesta yhteistyöstä puhut-
taessa ei voi unohtaa perheiden kanssa tehtävää 
yhteistyötä. Tämä näkökulma kytkeytyy sekä 
konkreettiseen moniammatillisen yhteistyön 
toteuttamiseen että eri alojen ammattilaisten 
osaamisen vahvistamiseen perustutkinto- ja 
täydennyskoulutuksessa. Perheen roolin vah-
vistaminen osana yhteistyötä tukee vanhem-
pien ja koulun kasvatuskumppanuutta sekä 
vahvistaa vanhempien kokemusta siitä, että 
heidän lapsensa tuen tarpeet huomioidaan 
palvelujärjestelmässä kokonaisvaltaisesti (Loh-
mann, Hathacote & Hogan 2018). 

Kohti jaettua asiantuntijuutta?

Aidosti palvelusektoreiden rajat ylittävien käy-
täntöjen voidaan ajatella mukautuvan jousta-
vammin lasten monimuotoisiin tuen tarpeisiin, 
mikä edelleen edistää inklusiivisen koulun 
tavoitteita tukea kaikkien oppilaiden kasvua 
täyteen potentiaaliinsa. Moniammatillisen 
yhteistyön hyödyt ovat ilmeisiä, mutta toimiva 
yhteistyö vaatii vielä kehittämistä. Mitä sitten 
pitäisi tehdä, että moniammatillinen yhteistyö 
toimisi tulevaisuudessa paremmin ja tukisi 
inklusiivisen koulun tavoitteita? Nostamme 
esiin kolme keskeistä kehityskohdetta.

Ensiksi on varmistuttava siitä, että kaikilla 
koulussa toimivilla ammattilaisilla on riit-



561Kasvatus 5/2024 Lyhyempiä kirjoituksia

tävä osaaminen yhteistyön ja inklusiivisen 
toimintakulttuurin rakentamiseen. Yhteisillä 
täydennyskoulutuksilla tuetaan jaettua asian-
tuntijuutta niin ymmärryksen ja käytännön 
osaamisen kuin yhteisten toimintatapojenkin 
näkökulmasta. 

Erityisen tärkeää jaetun asiantuntijuuden 
perustan vahvistaminen on perustutkinto-
vaiheessa, jolloin tavoitetaan kaikki tulevat 
eri alojen ammattilaiset. Inklusiivisen koulun 
näkökulmasta katsottuna yhteistyö sosiaali- ja 
terveydenhuollon kanssa on äärimmäisen tär-
keää toimivan opiskeluhuollon ja tuen toteutu-
miseksi. Tämä edellyttää konkreettisten yhteis-
työn harjoittelun mahdollisuuksien luomista jo 
tutkintopolulle – myös opettajankoulutuksessa.  
Käytännössä tämä voidaan toteuttaa moniam-
matillisina oppimisympäristöinä, joissa opis-
kelijat tutustuvat toisten ammattikuntien 
tehtäviin ja oppivat tunnistamaan oman 
ammattikuntansa erityisosaamista ja rooleja 
moniammatillisessa yhteistyössä (Rauko-
la-Lindblom ym. 2021). Esimerkki tällaisesta 
oppimisympäristöstä on Turun yliopistossa 
vuodesta 1997 toiminut moniammatillinen 
opetusklinikka, jossa moniammatillinen ope-
tus toteutui ensin sosiaalityön ja psykologian 
yhteistyönä ja laajentui myöhemmin logope-
diaan (ks. esim. Nyqvist, Lehtonen & Forssén 
2023). 

Lapsen kokonaisvaltaisen oppimisen ja 
hyvinvoinnin tuen kannalta oleellista on, että 
moniammatillinen tutkintokoulutus kokoaa 
yhteen sosiaali-, ja terveysalan opiskelijoiden 
lisäksi kasvatus- ja opetusalan opiskelijat. 
Erityispedagogiikan, psykologian ja sosiaali-
työn koulutusohjelmien opetussuunnitelmia 
tarkastelleen analyysin mukaan tämä on nykyi-
sellään Suomessa vielä harvinaista, mutta esi-
merkkejä kuitenkin löytyy (Kallio, Salminen & 
Tuominen 2023).      

Toiseksi on huomattava, että moniammatil-
lisen yhteistyön onnistuminen ja laatu ovat 
sidoksissa siihen, miten säännöllisesti ja usein 
moniammatillinen yhteistyö toteutuu sekä 
miten tehokkaasti ja tarkoituksenmukaisesti 
siihen osallistuvat kykenevät toimimaan 

yhdessä. Vaikuttavassa moniammatillisessa 
yhteistyössä toteutuu jaetun työn idea, jolloin 
kaikkien ammattilaisten asiantuntijuus laajenee 
ja sulautuu yhdeksi kokonaisuudeksi (Mönkkö-
nen & Kekoni 2020.) Tällöin työskentely ja tuki 
näyttäytyvät myös lapselle ja perheelle yhtenäi-
senä ja sujuvana. Käytännössä tämä tarkoittaa 
muun muassa sitä, että ammattilaisten yhteis-
työlle, esimerkiksi yhteisöllisen opiskeluhuol-
toryhmän kokouksille, on sekä osoitettava että 
annettava säännöllisesti aikaa. Lisäksi on tur-
vattava yhteistyötä tukevat rakenteet ja resurs-
sit, kuten yhteiset työtilat ja etäosallistumisen 
mahdollisuudet. Moniammatillisen yhteistyön 
täytyy toteutua koulun arjessa koko ajan eikä 
vain silloin, kun ongelmat ovat jo kärjistyneet. 

Säännöllinen arjessa toteutuva ja yhteiseen 
osaamiseen sekä luottamukseen perustuva 
moniammatillisesti jaettu työ vahvistaa mah-
dollisuuksia tarjota tukea myös ennaltaehkäise-
västi, mikä on kolmas tärkeä tulevaisuuden 
kehityskohde. Kaikilla kouluissa työskentele-
villä täytyy olla mahdollisuuksia, osaamista ja 
toimintatapoja ennaltaehkäisevään oppimisen 
ja hyvinvoinnin tukemiseen. Nykyisten resurs-
sien parempi hyödyntäminen ja koordinointi 
vahvistaisi mahdollisuuksia moniammatil-
liseen ennaltaehkäisevään työhön, varhaiseen 
puuttumiseen ja nopeaan tuen antamiseen 
(Borg & Drange 2019), esimerkiksi mielen-
terveyden edistämisessä (Aalto-Setälä, Huikko, 
Appelqvist-Schmidlechner, Haravuori & Mart-
tunen 2023) ja koulupudokkuuden estämisessä 
(Childs & Grooms 2018). 

Opiskeluhuollon ensisijainen tehtävä on 
yhteisöllinen ja ennaltaehkäisevä, mutta toi-
minta on usein turhan reaktiivista ja ongelma-
keskeistä (Suhola 2017). Myös inklusiivisen 
koulun näkökulmasta tarkastellen ennalta
ehkäisyyn orientoitunut yhteistyö on ensi
sijaista, jotta moninaisessa kouluyhteisössä 
kaikille voidaan turvata tasavertaiset edellytyk-
set oppimiseen ja hyvinvointiin. Inklusiivinen 
ja moninainen koulu on kaikkien hyvinvointia 
ja osallisuutta edistävä tasa-arvoinen yhteisö 
eri ammattiryhmien ja organisaatioiden sekä 
oppilaiden ja perheiden väliselle yhteistyölle.
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